
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 

OGGETTO: DECRETO MINISTERIALE N. 1007 DEL 21/12/2017. ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA VITTORIO EMANUELE II - FONDO 

COMMA 140-COMUNI. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO 

APPROVATO CON D.G.C. N. 47 DEL 28/03/2019 - CUP D78E18000700001 

            

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì TREDICI del mese di GENNAIO alle ore 17:45 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con decreto ministeriale n. 1007 del 21/12/2017, pubblicato in data 20/02/2018 

– Supplemento Ordinario n. 9, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha 

individuato gli Enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’art. 1, comma 140, della 

legge 11 dicembre 2016 n. 232, per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico 

degli edifici scolastici; 

 

Premesso che il Comune di BRICHERASIO risulta inserito nell’elenco di cui all’allegato A 

decreto sopra citato con un importo finanziato pari ad euro 1.532.416,00; 

 

Vista l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica con D. G.C. n. 129 del 

25.10.2018; 

 

Vista l’approvazione del progetto definitivo con D.G.C. n. 30 del 22/02/2019; 

 

Vista l’approvazione del progetto esecutivo con D.G.C. n.47 del 28/03/2019; 

 

Vista la Determinazione n. 170 del 22/08/2019 avente ad oggetto l’aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 32, comma 5, in favore della Ditta C.L.P. Costruzioni S.r.l. con sede in Corso Vittorio 

Emanuele n. 41 – Pomigliano D’Arco (NA), P.IVA 06025851210; 

 

Visto il contratto sottoscritto tra le parti in data 17/10/2019 (rep. n. 3960 del 17/10/2019) 

registrato a Torino in data 24/10/2019 n. 18.260 serie 1T, per i lavori di “Adeguamento sismico 

della Scuola elementare sita in Via Vittorio Emanuele nel Comune di Bricherasio”; 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla rimodulazione del quadro economico a fronte 

dell’esigenza di inserire le spese relative alla predisposizione del progetto di fattibilità tecnico – 

economica, di adeguare il costo relativo alla manodopera ad € 472.932,82 come emerso in sede 

di gara per l’aggiudicazione dei lavori e di scorporare l’importo del ribasso praticato dalla Ditta 

aggiudicataria sull’importo dei lavori a base d’asta; 

 

Dato atto che risulta necessario rimodulare il quadro economico dei lavori, detraendo 

dall’importo complessivo di euro 1.532.416,00 il ribasso offerto dalla Ditta aggiudicataria pari 

al 27,555% sul prezzo posto a base di gara e pertanto: 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA - RAFFRONTO 

 

  Importo 

approvato con 

D.GC. n. 47 

del 28/03/2019 

Importo rimodulato 

A) Importo complessivo dei lavori  € 999.271,22 € 731.637,44 

A.1) Importo lavori a base d’asta € 971.271,22  

 Di cui per costo della manodopera € 624.746,14 € 472.932,82 

A.2) Oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso € 28.000,00 € 28.000,00 

B) Somme a disposizione  € 533.144,78 € 474.265,35 

 così ripartite:   

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A)  € 219.839,67 € 160.960,24 

B.2) Spese tecniche (On. Prev. compresi) progettazione 

fattibilità tecnico- economica, definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori e contabilità 

€ 59.698,44 € 73.738,44 

B.3) I.V.A. su spese tecniche (22% di B.2) € 13.133,65 € 16.222,45 



B.4) Spese tecniche (On. Prev. compresi) coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

€ 22.868,85 € 22.868,85 

B.5) I.V.A. su spese tecniche (22% di B.4) € 5.031,15 € 5.031,15 

B.6) Spese tecniche per redaz. di certificato collaudo 

statico compresa IVA 22%  

€ 10.400,00 € 10.400,00 

B.7) I.V.A. su spese tecniche (22% di B.6) € 2.288,00 € 2.288,00 

B.8) Indennità R.U.P. € 19.985,42 € 19.985,42 

B.9)  Indagini in situ su strutture esistenti , prove di carico 

, prove di laboratorio (compresa IVA)  

€ 6.100,00 € 6.100,00 

B.10) Spese per noleggio e messa in opera struttura 

prefabbricati per alloggiamento temporaneo 

€ 98.000,00 € 98.000,00 

B.11) Opere rifacimento canna fumaria centrale termica 

con tubazione in rame a doppia parete (compresa 

IVA) 

€ 9.500,00 € 9.500,00 

B.12) Contributo per spese di funzionamento CUC (0,35% 

importo lavori) 

€ 3.497,46 € 3.497,46 

B.13) Contributo ANAC € 375,00 € 375,00 

B.14) Commissione giudicatrice per Affidamento dei 

servizi attenenti architettura e ingegneria 

€ 1.984,50 € 1.984,50 

B.15) Incarico professionale per indagine stratigrafica (IVA 

compresa) 

€ 658,80 € 658,80 

B.16) Spese di registrazione contratto repertorio n. 3949 

del 24/01/2019 in modalità elettronica relativo ai 

servizi di ingegneria ed architettura (progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità) 

 € 245,00 

B.17) Imprevisti ed arrotondamenti  € 59.783,84 € 42.410,04 

 TOTALE A + B € 1.532.416,00 € 1.205.902,79 

 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove prevista in 

quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. 

n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto della rimodulazione del quadro economico così come indicato nella colonna 

dell’importo rimodulato ammontante a complessivi Euro 1.205.902,79; 

2) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per l’adozione dei 

provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 

 

 

 

 

 

 

 



Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento di rendere la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 


